Atque hoc per aquam frigidam examen omnium per Germaniam Academicarum Jureconsultorum collegia, veluti iniustum, superstitiosum, ac iniquum, summaque cum impietate coniunctum repudiant, ita quidem ut verissime nobis affirmare liceat, sententiam hanc nostram ab omnibus communiter receptam esse, ideoque iudicem citra tyrannidis notam ab ea recedere non posse⁸³.

Il von Anten, riassumendo l'avversione dell'intero diritto dotto nella sola apicale dizione di *ius scriptum*, scriveva che «tentatio seu purgatio haec quam obstinatam cum Dei voluntate, ac naturae lege pugnam exercent [...] oportunitum nunc esset, ut quanto eam odio iuris scripti censura persequatur perstringeretur»⁸⁴. Le citazioni potrebbero moltiplicarsi⁸⁵, e anche nella prassi i *consilia* dei giuristi ribadiscono il divieto⁸⁶, mentre perfino l'autorità di Andrea Alciato, sulla scorta di una sua operetta notoriamente apocrifa, era usualmente allegata⁸⁷.

Rispetto al coro delle condanne sono davvero poche le eccezioni, oltre allo Scribonius. In Inghilterra il re Giacomo Stuart, nel suo celebre saggio *Daemonologie* del 1597, sostenne l'efficacia dello *swimming test*⁸⁸, e dopo di lui Matthew Hopkins, cacciatore di streghe della prima metà del '600, nel suo trattatello *The discovery of witches* del 1647 difendeva risolutamente dalle critiche i propri metodi di lavoro – 'disinvolti' anche rispetto al quadro normativo ufficiale –, fra cui

⁸² Johannes Georgius Godelmannus, *Tractatus de magis, veneficis et lamiis*, cit., p. 100.

⁸³ Ottho Melander, *Resolutio praecipuarum quaestionum criminalis*, cit., p. 63. Ma si veda anche Fridericus Heinius, *Dissertatio de probatione, quae fieri olim solebat per ignem et aquam; cum ferventem tum frigidam*, s.l. 1620, p. 24 «Hos sequuntur Jcti celeberrimi, facultates in Academiis Germaniae iudicariae omnes, quae uno concludent ore in criminalibus causis non sufficere obscuras eiusmodi, divinatorias, superstitiosas, imo (ut verius dicam) nullas, sed luce inibi meridiana clariores requiri probationes. / Quibus omnibus si quis jungere etiam nunc velit Theologos, Politicos, Medicos, Philosophosque doctissimos, qui omnes unanimiter fuoriosum hoc explorationis genus reiiciunt, et superstitiosum illud appellant inventum a Sathana et credulis eius auditoribus invectum, ludibrium diaboli, tragoediae periculosae et scandalosae initium, quis non ipsa veritate convictus, idem hoc cum illis affirmet, concedatque libentissime?».

⁸⁴ Conradus ab Anten, *Gynaikolousis seu mulierum lavatio*, cit., s.p., ma si ritrova ovviamente in tutta la trattatistica. Si veda per esempio Heinrich Krämer, Jakob Sprenger, *Il martello delle streghe*, Milano 2003, pp. 394-395.